ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR ADELSON DE ROCHA - PP

Rua Ubaldo Figueira S/N – Centro – SANTANA/AP – CEP: 68.925-000
E-mail: vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br  Contato: (96) 98412-8200

REQUERIMENTO Nº ______/2024 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município

de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do

Partido Progressista – PP, vem solicitar à Mesa Diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido e soberano plenário, que seja expedido ofício, ressaltando

a presente propositura, endereçada A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE

SANTANA – SEME, visando:

REQUERER AO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA COM CÓPIAS A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME, SECRETÁRIO SR.

AMARILSON GUILHERME DO AMARAL, QUE CONSIDERE A

POSSIBILIDADE DE UMA TRATATIVA JUNTO A IGREJA SÃO JÚDAS,

PARA ADQUIRIR PARTE DO TERRENO PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA

ESCOLA MUNICIPAL, QUE ATENDA O BAIRRO PARQUE DAS

LARANJEIRAS, NESTE MUNICÍPIO DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA: PROPORCIONAR ACESSO À EDUCAÇÃO PARA

CRIANÇAS E JOVENS, É FUNDAMENTAL PARA O DESENVOLVIMENTO

INTELECTUAL E A AQUISIÇÃO DE HABILIDADES ESSENCIAIS,

PROPORCIONANDO A TODOS OPORTUNIDADE DE RECEBER UMA

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE. DIANTE DO EXPOSTO, PEDIMOS MEDIDAS

URGENTES PARA SOLUCIONAR ESSA SITUAÇÃO, PARA QUE OS

SERVIÇOS PÚBLICOS SEJAM OFERECIDOS COM DIGNIDADE PARA A

POPULAÇÃO.

Nestes termos, solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO

PARLAMENTAR ADELSON BORGES ROCHA – PP.

ADELSON BORGES ROCHA – PP

Vereador

mailto:vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br